Specifika požárního sportu pro děti s postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Dagmar Steinbauerová

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Specifika požárního sportu pro děti

s postižením“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 16. 4. 2020

podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Ing. Renatě Švestkové, Ph.D.

za čas, který mi věnovala, za cenné rady, připomínky a ochotu při konzultacích. Dále bych

chtěla poděkovat všem respondentům – hasičským vedoucím mládeže, kteří se na mém

výzkumu podíleli, především za jejich čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

Upřímné poděkování za bezmeznou trpělivost a podporu patří mé rodině a přátelům.

Specifika požárního sportu pro děti s postižením

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi začlenění a postojem vedoucích kolektivů

mládeže požárního sportu k integraci dětí s postižením do této volnočasové aktivity.

Odpovídá také na otázku, zda je možné jednotlivé disciplíny požárního sportu upravit pro

děti s postižením. V dnešní době integrace dětí s postižením do výchovně vzdělávacího

procesu a do společnosti, je důležité nezapomínat také na vyplnění jejich volného času.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část definuje

rozdíl mezi integrací a inkluzí, a také vysvětluje, co je to volný čas. Dále se zabývá

možnými sportovními aktivitami dětí s postižením a objasňuje, co je požární sport. Ve

výzkumné části je použit smíšený typ výzkumu. Prvním, kvalitativním typem výzkumu,

sekundární analýzou dat, je potvrzena možnost úpravy všech disciplín požárního sportu

pro děti s postižením. Druhým, kvantitativním typem výzkumu, technikou dotazníku je

potvrzeno, že vztah vedoucích mladých hasičů k dětem s postižením je převážně

pozitivní. Většina hasičských vedoucích je ochotna přijmout do svého družstva dítě

s jakýmkoliv postižením, avšak s podmínkou neúčasti tohoto dítěte na závodech.

V případě účasti dětí s postižením na závodech je menší většina vedoucích mladých

hasičů ochotna přijmout do svého družstva nejčastěji děti s ADHD, se sluchovým

a tělesným postižením. Někteří, avšak jejich počet je nízký, jsou ochotni přijmout i děti

se zrakovým a mentálním postižením.

Na základě zjištění, získaných tímto výzkumem, by bylo vhodné pokračovat ve tvorbě

metodiky práce pro děti s postižením v požárním sportu.
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Dítě s postižením; Integrace a inkluze; Volnočasové aktivity; Sportovní aktivity; Požární

sport.

The Specifics of the Fire Sport for Children with Disabilities

Abstract

The bachelor thesis deals with the possibilities of integration and attitude of the youth fire

sport team leaders towards integration of children with disabilities into this leisure time

activity. It also answers the question whether individual disciplines of fire sport can be

adapted for children with disabilities. Nowadays, when integration of children with

disabilities into the educational process and society is ongoing it is important not to forget

about their leisure time.

The thesis is divided in the theoretical and research part. The theoretical part defines

a difference between integration and inclusion and provides also an explanation of what

is leisure time. Furthermore, it deals with possible sports activities of children with

disabilities and explains what fire sport is. The mixed type of research is used in the

research part. By means of the first, qualitative type of research, secondary data analysis,

a possibility of adjusting of all fire sport disciplines for children with disabilities is

confirmed. Using the second, quantitative type of research, i.e. a technique of

a questionnaire, confirms that the relationship of leading young firefighters to children

with disabilities is mostly positive. Most fire brigade leaders are willing to accept a child

with any disability in their team, but provided that such child will not participate in the

competitions. In the case of participation of children with disabilities in competitions,

a smaller majority of young firefighter leaders are willing to include in their team most

often children with ADHD, hearing and physical disabilities. Some, but their number is

low, are willing to accept also children with visual and mental disabilities.

Based on the findings of this research, it would be appropriate to continue to develop

a methodology of work for children with disabilities in fire sport.

Key words

Children with Disabilities; Integration and Inclusion; Leisure Activities; Sport Activities;

Fire Sport.
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Úvod

Trendem dnešní doby je co možná největší integrace dětí s postižením do společenského

života. Důležitou součástí lidského života je trávení volného času. Přáním každého dítěte

je trávit svůj volný čas se svými kamarády. Někdy je dokonce důležitější, s kým děti tráví

volný čas, než jak tráví volný čas. Je na nás dospělých, abychom dětem poskytli možnosti

hodnotného trávení volného času, kde si děti nejen najdou kamarády, ale poznají i nové

způsoby trávení volného času. Tím může být kolektiv mladých hasičů.

Požární sport má v ČR velkou tradici. Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska z. s. je

nestátní nezisková organizace, která požární sport realizuje na všech úrovních, a to jak

pro děti, dorost, tak pro dospělé. Děti mají možnost se do požárního sportu zapojit již

v útlém věku a to od 3 let. Požární sport je volnočasová sportovní aktivita. Dobrovolní

hasiči se nachází téměř v každé vesnici a městě. Členský poplatek je v kompetenci

každého Sdružení dobrovolných hasičů a pohybuje se v řádu pár stovek Kč za rok, proto

je tato aktivita dostupná pro všechny. Do Sdružení dobrovolných hasičů Lišov, jehož jsem

členkou a působím na pozici vedoucí družstva, rádi přijímáme všechny děti, i ty

s postižením, neboť jsme si vědomi důležitosti náplně volnočasových aktivit dětí. Pokud

se k nám hlásí dítě, jehož rodiče na poplatek nemají, vždy se to dá zařídit. Snažíme se

rozvíjet děti nejen po fyzické stránce, ale taktéž po stránce psychické a duševní. Práce

s dětmi je důležitá nejen pro budoucnost našeho sboru, ale celé společnosti. Sbory

dobrovolných hasičů jsou na vesnicích a malých městech často jedinou skupinou lidí,

kteří se starají o kulturní život. Hasiči nejen pomáhají při požárech, dopravních nehodách,

či mimořádných událostech, ale také sportují a vedou ke sportu děti a mládež. Jsou

pořadateli hasičských plesů, starají se o sběr šrotu, vedou děti ke sběru papíru a k ochotě

pomáhat ostatním. Být dobrovolným hasičem je životní styl, který si děti ponesou do

svého budoucího života.

Integrace dětí s postižením do společnosti je nesmírně důležitá pro všechny. Děti „zdravé

i znevýhodněné“ se od sebe navzájem učí ohleduplnosti a toleranci. Pokud se dětem úplně

nedaří ve školním vzdělávání, ve volném čase mají možnost zažít úspěch. V rámci této

práce se zaměřím na děti se zrakovým, sluchovým, tělesným a intelektovým postižením,

na děti s poruchami chování a na jejich integraci do kolektivu mladých hasičů. Kolektivy

mladých hasičů zde specifikuje věkové rozpětí 6–15 let.
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1 Integrace, inkluze

Metaforicky lze konstatovat, že inkluze je cílem a integrace je cestou, jak ho postupně

dosáhnout (Lechta, 2016, s. 38). Fischer, Škoda a kol. (2014) vymezují integraci jako

vzájemný proces obou stran, při kterém dochází ke změnám v jejich myšlení, chování.

Dochází k akceptaci „znevýhodněných zdravými“. Hájková, Strnadová (2010) uvádí, že


[…]


studuji 3. ročník na Zdravotně sociální fakultě JU v Českých Budějovicích. Chtěla bych

Vás tímto požádat o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci. Bakalářská práce

se zabývá možnostmi zapojení dětí s postižením do požárního sportu a ochotou vedoucích

pracovat s těmito dětmi. Dotazník je zcela anonymní a není možné dohledat, kdo a jaké

informace do dotazníku uvedl. Dotazník a jeho výsledky budou sloužit pouze pro mou

bakalářskou práci, která bude po jejím schválení univerzitou dostupná na stránkách ZSF

JU.

Při vyplňování zaškrtněte vždy jednu možnost, pokud u otázky nebude uvedeno jinak.

Prosím, než začnete dotazník vyplňovat, přečtěte si jej celý. Za vyplnění dotazníku Vám

velice děkuji.

1. Pohlaví

o muž

o žena

2. Vaše vzdělání (ukončené případně probíhající)

o základní

o středoškolské – výuční list

o středoškolské – maturita

o vysokoškolské – Bc.

o vysokoškolské – Mgr.

o vysokoškolské – Ing.

o Jiné …………………………

3. Váš věk………………………….

4. Máte platné zkoušky vedoucího SH ČMS?

o ano – III. stupeň instruktor, vedoucí

o ano – II. stupeň vedoucí

o ano – I. stupeň vedoucí

o ne, ale připravuji se na ně
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5. Jak dlouho se věnujete práci s dětmi v SDH?

o méně než 4 roky

o 4–8 let

o 9–13 let

o 14–18 let

o 19 a více let

6. Máte zkušenosti (setkali jste se) s prací s dítětem s postižením za Vašeho působení v

SDH? (lze zaškrtnou více odpovědí)

o Ano, se zrakově postiženým dítětem

o Ano, se sluchově postiženým dítětem

o Ano, s mentálně postiženým dítětem

o Ano, s tělesně postiženým dítětem

o Ano, s dítětem s ADHD (porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou)

o Ne, s žádným dítětem s postižením jsem se nesetkal/a

7. Věděli byste jak s dítětem s postižením pracovat? (vyplňte jednu odpověď u všech

písmen – a, b, c, d, e)

a, dítě se zrakovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

b, dítě se sluchovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

c, dítě s mentálním postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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d, dítě s tělesným postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

e, dítě s poruchou chování – ADHD (poruch. pozornosti s hyperaktivitou)

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

8. Pokud byste si nevěděl/a rady, jak pracovat s dítětem s postižením, byl/a byste ochotná

si informace o daném postižení vyhledat (knihy, internet, školení, rada odborníka…)?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

9. Byl/a byste ochotný/á přijmout do svého kolektivu mladých hasičů dítě s postižením

s tím, že by se aktivně účastnilo závodů? (vyplňte jednu odpověď u všech písmen – a, b,

c, d, e)

a, dítě se zrakovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

b, dítě se sluchovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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c, dítě s mentálním postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

d, dítě s tělesným postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

e, dítě s poruchou chování – ADHD (poruch. pozornosti s hyperaktivitou)

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

10. Byl/a byste ochotný/á upravit materiál, pomůcky a prostředí pro trénování a závodění

dítěte s postižením?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

11. Byl/a byste ochotný/á přijmout do svého kolektivu mladých hasičů dítě s postižením

s tím, že by nezávodilo, avšak jinak by se účastnilo všech ostatních aktivit – výlety,

besedy, tábory, soutěž PO očima dětí, odznaky odbornosti, brigády… (plnění okruhů

celoroční činnosti)? (vyplňte jednu odpověď u všech písmen – a, b, c, d, e)

a, dítě se zrakovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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b, dítě se sluchovým postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

c, dítě s mentálním postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

d, dítě s tělesným postižením

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

e, dítě s poruchou chování – ADHD (poruch. pozornosti s hyperaktivitou)

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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Příloha č. 3 Fotografie požárních disciplín

Závod požárnické všestrannosti – stanoviště 1. pomoci

Vlastní zdroj, 2017

Požární útok – příprava základny
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Vlastní zdroj, 2018

Štafeta 4 x 60 1. úsek – kladina

Vlastní zdroj, 2018

Požární útok CTIF – probíhání tunelem

Vlastní zdroj, 2018
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Štafeta CTIF 7. úsek – přenášení PHP

Vlastní zdroj, 2018

Štafeta požárních dvojic – překládání a motání hadice

Vlastní zdroj, 2018
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Příloha č. 4 Přihláška a evidenční karta SH ČMS + GDPR

SH ČMS, © 2020
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SH ČMS, © 2020