POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dagmar Steinbauerová
Studijní obor: Speciální pedagogika – vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Radka Prázdňá, Ph.D.
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Specifika požárního sportu pro děti s postižením
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce se svým tématem zaměřuje na velmi zajímavě vyprofilované téma požárního sportu a jeho přístupnosti dětem se zdravotním postižením. V souvislosti s ústředním termínem inkluzivního konceptu, kterým je právě přístupnost lze téma označit za oborově aktuální a prospěšné. Teoretická část práce má podklad ve velmi kvalitní a rozsáhlé rešerši odborných zdrojů, s kterými autorka pracuje velmi korektně bez formálních pochybení a celá tato část reflektuje autorčinu zvládnutou schopnost zpracovat odborný text. Formulované výzkumné cíle jsou srozumitelné a k jejich naplnění autorka volí smíšený přístup. Všechny metodologické kroky jsou věcně správné, systematické a vhodně doplněné přílohovou částí. Prezentace kvantitativních dat je přehledná a navazuje na ni velmi kvalitní a rozsáhlá diskuze. Na podkladě sekundární analýzy dat je zpracováno doporučení možné adaptace požárního sportu pro jednotlivé cílové skupiny zdravotního postižení. Výsledky práce jsou vhodné pro publikování v tematicky odpovídajícím odborném periodiku. Výstupy mají svou upotřebitelnost i pro samotnou praxi aplikovaných pohybových aktivit osob se zdravotním postižením. V souhrnu lze hodnocenou kvalifikační práci označit za kvalitně a pečlivě zpracovanou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 13. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....